
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2014

PORT. 1.749 E 1.763/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725637

PORTARIA N° 1.763/2014-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO 2014/343098-GAB/GOV DE  
29/07/2014
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, o período de gozo das férias da 
servidora, Monica Costa Cavallero, concedidas através da Portaria 
nº 1.730/2014-CCG de 28/07/2014, publicada no DOE nº 32.697 
de 01/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Agosto de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.749/2014-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2014/332034-GAB/GOV/PRO-
PAZ DE 22/07/2014
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 19/08/2014 o 
período de gozo das férias do servidor, Simão Pedro Martins Bastos, 
conforme errata datada de 28/07/2014, publicada no DOE nº 
32.695 de 30/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de Julho de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725729

PORTARIA: 1754/2014CCG
Objetivo: Fazer parte da precursora em virtude da inauguração 
da Sede do Iasep e do Hospital Regional do Leste 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 01/08/2014 a 05/08/2014
59039961/JORGE MURILO PANTOJA GONÇALVES (Assessor 
do Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
05/08/2014
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (mestre de cerimonia) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 05/08/2014
52757683/SÍLVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES (Assessor 
do Cerimonial) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725743

PORTARIA N° 1.761/2014-CCG, DE 31 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2013/344772-PG, datada de 30 de julho do corrente ano. R 
E S O L V E : Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo 
a servidora BARBARA BAJLUK, ocupante do cargo de Gerente, 
matrícula funcional n° 57196053/2, lotada na Casa Civil da 
Governadoria do Estado, no período de 29/06 a 06/07/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de julho de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725750

PORTARIA: 1762/2014CCG
Objetivo: Inauguração da Sede do Iasep e do Hospital Regional 
do Leste e entregas de cheque Moradia 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3344485/REGINALDO TELES DE BARROS (Mestre de Cerimonial) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 05/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725752

PORTARIA N° 1.764/2014-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 
2014.

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/347224-PG, datada de 31 de julho do corrente ano. 
R E S O L V E : Conceder, 08 (oito) dias à titulo de Licença 
Nojo ao servidor FABIO ROGERIO MOURA, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, matrícula funcional n° 5888382/3, lotado na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, atuando na Diretoria de 
Programas Especiais/Pro Paz, no período de 16 a 23/07/2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA 
CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de agosto de 2014. SOFIA FEIO 
COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726038

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.786/2014-CCG
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO Chefe de Unidade Mista/DAS-3       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726042

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.787/2014-CCG
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
VALQUIRIA FAZZI DIAS Chefe do Departamento de Administração 
e Serviços/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726044

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.788/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO Coordenador/DAS-4                  
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726021

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.780/2014-CCG
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO Coordenador 
Fazendário/DAS-4       
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726024

Ato: PORTARIA Nº 1.781/2014-CCG
Término Vínculo: 15/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es): 
Comissionado / EUSTÁLIA LIGIA REIS DE SOUZA (Secretário de 
Gabinete/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726025

Ato: PORTARIA Nº 1.782/2014-CCG
Término Vínculo: 31/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es): 

Comissionado / RONALDO SERGIO BATISTA FRANCO (Assessor 
de Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726029

PORTARIA Nº 1.783/2014-CCG DE 5 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/335248,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA BEZERRA DA SILVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Comunicação II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de agosto de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE AGOSTO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726032

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.784/2014-CCG
Data de Admissão: 06/08/2014
Nome do Servidor Cargo do Servidor                      Observação
JULIMAR PEREIRA DA SILVA Chefe da Divisão Técnica de Centro 
Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726036

Ato: PORTARIA Nº 1.785/2014-CCG
Término Vínculo: 06/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / VALQUIRIA FAZZI DIAS (Chefe de Unidade 
Mista/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DESIGNAR SERVIDOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725759

PORTARIA N° 1.765/2014-CCG, DE 01 DE AGOSTO DE 
2014

 A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/275312-PG, datado de 16 de junho de 2014. R E S O 
L V E: Designar o servidor FRITZ GAUCH, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural I/A, para responder pela Representação 
do Governo do Estado do Pará, em Brasília/DF, a contar de 
01 a 30/06/2014, no impedimento da titular. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, 01 de agosto de 2014. SOFIA FEIO COSTA 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725765

PORTARIA: 1766/2014CCG
Objetivo: Representar o Programa Pro Paz no Encontro Regional 
da Agenda Criança Amazônia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
58175285/SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726012

Ato: PORTARIA Nº 1.776/2014-CCG
Término Vínculo: 31/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / ALESSANDRO ZELL DE ARAÚJO (Diretor de 
Transportes Aéreos/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 726013

Ato: PORTARIA Nº 1.777/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido


